проект
                                                                      [image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МО  «ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН»

 РАЙОННАЯ ДУМА
Р Е Ш Е Н И Е

От             2019г.                             п. Залари                                        №
О бюджете муниципального образования «Заларинский район»
на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов
        В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  проектом Закона Иркутской области №____от____2019 года «Об областном бюджете на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом МО «Заларинский район», Положением «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Заларинский район» от 13.10.2016 года № 12/74, Районная Дума
РЕШИЛА:
1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального  образования «Заларинский район» (далее – местный бюджет) на 2020 год:

общий объем доходов местного бюджета в сумме 1 276 187,3 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 1 144 211,7 тыс. рублей;

общий объем расходов местного бюджета в сумме 1 286 085,5 тыс. рублей;

размер дефицита местного бюджета в сумме 9 898,2 тыс. рублей, или 7,5 % утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

2. Утвердить основные характеристики местного бюджета на плановый период 2020 и 2021 годов:

общий объем доходов местного бюджета на 2021 год в сумме 1 238 478,4 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 1 109 683,9 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 1 155 811,5 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 1 024 585,8 тыс. рублей;

общий объем расходов местного бюджета:

- на 2021 год в сумме 1 248 138,0 тыс. рублей, в том числе условно утверждённые расходы в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение) в сумме
 6 408,9 тыс.руб.,
 - на 2022 год в сумме 1 165 653,4 тыс. рублей, в том числе условно утверждённые расходы в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение) в сумме
13 270,9 тыс.руб.;

размер дефицита местного бюджета на 2021 год в сумме 9 659,6  тыс. рублей, или 7,5 % утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным  нормативам отчислений, на 2022 год в сумме 9 841,9 тыс. рублей, или 7,5 % утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

3. Установить, что доходы местного бюджета, поступающие в 2020-2022 годах, формируются за счет:

- налоговых доходов, в том числе отчислений от федеральных и региональных налогов и сборов, в соответствии с нормативами, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральными законами и законами Иркутской области;

- неналоговых доходов;

- безвозмездных поступлений.

4. Установить прогнозируемые доходы местного бюджета на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022годов по классификации доходов бюджетов Российской Федерации согласно приложениям №1, №2 к настоящему Решению.

5. Утвердить перечень главных администраторов доходов местного бюджета – органов местного самоуправления муниципального образования «Заларинский район», территориальных органов (подразделений) федеральных и областных органов государственной власти, органов местного самоуправления муниципальных образований Заларинского района, согласно приложению №3 к настоящему Решению.

6. Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета согласно приложению №4 к настоящему Решению.
7. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложениям №5, №6 к настоящему Решению.

8. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджетов на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложениям №7, №8 к настоящему Решению.

9. Утвердить ведомственную структуру расходов местного бюджета на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов (по главным распорядителям средств местного бюджета, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов) согласно приложениям №9, №10 к настоящему Решению.

10. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, согласно приложению №11 к настоящему Решению:

на 2020 год в сумме 66 696,4 тыс. рублей;

на 2021 год в сумме 66 696,4 тыс. рублей;

на 2022 год в сумме 66 696,4 тыс. рублей.

11.    Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда муниципального образования «Заларинский район»:

на 2020 год в размере 93 727,4 тыс. рублей;

на 2021 год в размере 5 367,3 тыс. рублей;

на 2022 год в размере 5 576,8 тыс. рублей.

12. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований муниципального образования «Заларинский район» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложениям №12, №13 к настоящему Решению.

13. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита местного бюджета на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложениям №14, №15 к настоящему Решению.

14.  Утвердить в составе расходов местного бюджета на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов:

- объём дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, в 2020 году в сумме 184 852,4 тыс. рублей, в 2021 году в сумме 175 748,6 тыс. рублей, в 2022 году в сумме 171 007,0 тыс. рублей с распределением согласно приложению №16 к настоящему Решению.
15. Установить уровень бюджетной обеспеченности, до которого доводится уровень бюджетной обеспеченности поселений Заларинского района на 2020 и плановый период 2021 и 2022 годов в размере 15,0.
16. Утвердить для расчёта дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности городского (сельского) поселения следующие коэффициенты:

- весовые коэффициенты А1 – А5, используемые для расчета индекса расходов бюджетов поселений:

А1 = 0,4 - весовой коэффициент к оценке расходов поселений на содержание ОМСУ;

А2 = 0,3 - весовой коэффициент к оценке расходов поселений на реализацию ВМЗ по организации культуры, физкультуры;

А3 = 0,1 - весовой коэффициент к оценке расходов поселений на реализацию ВМЗ по дорогам и благоустройству;
А4 = 0,1 весовой коэффициент к оценке расходов поселений на реализацию ВМЗ по организации в границах поселения электро-, тепло-;
А5 = 0,1 весовой коэффициент оценке расходов поселений на реализацию ВМЗ на софинансирование по другим направлениям
17. Установить, что в расходной части местного бюджета создается резервный фонд  администрации муниципального образования «Заларинский район»:

- в 2020 году в размере 200,0 тыс. рублей;

- в 2021 году в размере 200,0 тыс. рублей;

- в 2022 году в размере 200,0 тыс. рублей.

Расходование средств резервного фонда осуществляется в соответствии с порядком, утверждаемым администрацией.

18. Утвердить предельный объем муниципального долга и обслуживание долга муниципального образования «Заларинский район»:

- на 2020 год в размере 131 975,6 тыс. руб., обслуживание 13,8 тыс.руб.;
- на 2021 год в размере 128 794,5 тыс. руб., обслуживание 100,0 тыс.руб.;

- на 2022 год в размере 131 225,7 тыс. руб., обслуживание 100,0 тыс.руб.
19. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования «Заларинский район»:

- по состоянию на 1 января 2021 года в размере 34 326,5 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования «Заларинский район» - 0 тыс. рублей;

- по состоянию на 1 января 2022 года в размере 43 986,1 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования «Заларинский район» - 0 тыс. рублей;
- по состоянию на 1 января 2023 года в размере 53 828,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования «Заларинский район» - 0 тыс. рублей.

20. Утвердить бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности муниципального образования «Заларинский район» за счет средств местного бюджета на
2020 год согласно приложению №17 к настоящему Решению.
21. Установить, что в соответствии с пунктом 3 статьи 242.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации главные распорядители средств местного бюджета, получившие уведомление об исполнении за счёт бюджета муниципального образования «Заларинский район» судебного акта о возмещении вреда, ежеквартально не позднее 25 числа   месяца, следующего за отчетным кварталом, представляют в комитет по финансам администрации муниципального образования «Заларинский район» информацию о совершаемых действиях, направленных на реализацию муниципальным образованием «Заларинский район» права регресса, либо об отсутствии оснований для предъявления иска о взыскании денежных средств в порядке регресса.

22. Установить, что остатки средств на счете комитета по финансам администрации муниципального образования «Заларинский район», открытом в Управлении Федерального казначейства по Иркутской области для учета операций со средствами, поступающими во временное распоряжение органов местного самоуправления муниципального образования «Заларинский район», перечисляются комитетом по финансам администрации муниципального образования «Заларинский район», в 2020 году до последнего рабочего дня текущего финансового года на счет, с которого они были ранее перечислены, в порядке, установленном комитетом по финансам администрации муниципального образования «Заларинский район».

23. Установить, что в 2020-2022 годах уполномоченным органом, осуществляющим внутренние заимствования, является комитет по финансам администрации муниципального образования «Заларинский район».
24. Установить следующие дополнительные основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись местного бюджета:

1) внесение изменений в установленном порядке в муниципальные программы муниципального образования «Заларинский район» в пределах общей суммы, утвержденной по соответствующей муниципальной программе муниципального образования «Заларинский район» приложением 7,8 к настоящему Решению;

2) внесение изменений в установленном порядке в муниципальные программы муниципального образования «Заларинский район» в пределах общей суммы, утвержденной соответствующему главному распорядителю средств местного бюджета приложением 9,10 к настоящему Решению;

3) в случае увеличения бюджетных ассигнований по отдельным разделам, подразделам, целевым статьям и группам видов расходов  бюджета за счет бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг - в пределах общей суммы, утвержденной соответствующему главному распорядителю средств местного бюджета приложением 9,10 к настоящему Решению;

4) внесение изменений в Указания о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утверждаемые Министерством финансов Российской Федерации;

5) ликвидация, реорганизация, изменение наименования органов местного самоуправления, муниципальных учреждений муниципального образования «Заларинский район», изменение наименования главного распорядителя средств местного  бюджета;

6) распределение межбюджетных трансфертов местному бюджету постановлениями (распоряжениями) Правительства Иркутской области, приказами областных органов государственной власти, а также увеличение бюджетных ассигнований в случае фактического поступления иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета сверх доходов, утверждённых настоящим решением;

7)  перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями, группами видов расходов бюджета на сумму средств, необходимых для выполнения условий софинансирования, установленных для получения межбюджетных трансфертов, предоставляемых местному бюджету из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в форме субсидий и иных межбюджетных трансфертов, в том числе путем введения новых кодов классификации расходов местного бюджета - в пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных соответствующему главному распорядителю средств местного бюджета;

8) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных соответствующему главному распорядителю средств бюджета на реализацию мер социальной поддержки (за исключением выплат, отнесенных к публичным нормативным обязательствам), между подразделами и целевыми статьями расходов бюджета;

9) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями, группами видов расходов бюджета – в пределах общей суммы, утвержденной соответствующему главному распорядителю средств местного бюджета на обеспечение деятельности органов местного самоуправления Заларинского района;

10) увеличение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда муниципального образования «Заларинский район» на 2020 год на оплату заключенных муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в 2019 году, в объеме, не превышающем остатка не использованных на начало 2020 года бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда муниципального образования «Заларинский район» на исполнение указанных муниципальных контрактов.

25. Установить, что остатки средств местного бюджета на начало текущего финансового года в объеме до 100 процентов могут направляться на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении местного бюджета.

26. Установить, что безвозмездные поступления от юридических и физических лиц в виде добровольных взносов (пожертвований), имеющих целевое назначение, фактически полученные при исполнении местного бюджета сверх объемов, утвержденных настоящим Решением, направляются на увеличение бюджетных ассигнований местного бюджета соответственно целям их предоставления.

27. Установить, что в 2020-2022 годах за счет средств местного бюджета предоставляются субсидии (кроме субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности или приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность):

1) бюджетным и автономным учреждениям муниципального образования «Заларинского район»
а) на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания, рассчитанные с учетом нормативных затрат на оказание ими муниципальных услуг физическим и (или) юридическим лицам и нормативных затрат на содержание муниципального имущества;

б) на иные цели, связанные с:
- проведением капитального и текущего ремонта (кроме субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства), за исключением бюджетных инвестиций и не включенные в субсидию на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания текущего года;

- приобретением основных средств (кроме субсидий на приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность), за исключением бюджетных инвестиций и не включенные в субсидию на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания текущего года;

  -  иные расходы, не относящиеся к субсидиям на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, в том числе погашение кредиторской задолженности, возникшей на 1 января очередного финансового года, реализация мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций, софинансирование расходов в рамках федеральных, областных программ муниципальным бюджетным и автономным учреждениям, а так же на иные цели в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Иркутской области».

Порядок предоставления данных субсидий устанавливается администрацией муниципального образования «Заларинский район».

28. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целям, задачам системы целеполагания социально-экономического развития муниципального образования «Заларинский район», муниципальным программам района и программным мероприятиям на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению №18 к настоящему Решению.

29. Утвердить методику определения коэффициента расходов по культуре городского (сельского) поселения на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению №19 к настоящему Решению.

30. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2020 года.

ЛИСТ

Согласования проекта решения

Районной Думы.

«О   бюджете   муниципального образования «Заларинский район»  на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»

Исполнитель:     Галеева О.С.

Согласовано:

  1. Руководителя  аппарата         _____________М. Г. Соколова

  2. И.о. Начальника
                           юридического отдела                           ____________ М.А. Минеева

    3.Председатель Комитета по экономике финансам______ О.С.Галеева
Докладчик:
  Галеева О.С.

Ориентировочное время доклада:      40 мин.

Пригласить на заседание Думы:  Председателей комитетов, начальников отделов,  глав муниципальных образований Заларинского района

Копии решения направить:      Комитет по экономике и финансам

Председатель Думы

муниципального образования «Заларинский район»

__________А.Н. Кобешев

Мэр

муниципального образования   «Заларинский район»

_____________ В.В.Самойлович